1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 17 DE MARÇO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.661/25

DE 14 DE MARÇO DE 2.025

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal as senhoras abaixo delineadas, em
virtude do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 06/03/2025:

= ROSANGELA SOUZA DOS REIS ANDRADE – RG nº 48.xxx.019-x, CPF nº 429.xxx.508-xx e
PIS/PASEP nº 129xxxxxx48, que vinha ocupando o cargo de Técnico em Enfermagem junto à
Secretaria Municipal de Saúde;

= CINTIA RENATA DA SILVA GARUTI – RG nº 42.xxx.170-x, CPF nº 344.xxx.388-xx e
PIS/PASEP nº 209xxxxxx39, que vinha ocupando o cargo de Professor de Educação Básica I –
Educação Fundamental junto à Secretaria Municipal de Educação.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. MARISA DEMARCHI – RG nº
17.xxx.221-x, CPF nº 116.xxx.748-xx e PIS/PASEP nº 122xxxxxx88, ocupante do cargo em
Comissão de Chefe de Gabinete do Prefeito junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito,
a partir de 06/03/2025.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. CARMEM FRANCISCO DO
CARMO SANTOS – RG nº 19.xxx.43x, CPF nº 118.xxx.858-xx e PIS/PASEP nº 170xxxxxx96,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Cozinheira junto à Secretaria Municipal de Saúde, a
partir de 07/03/2025.

= Admitir a Sra. SANDRA REGINA ORLANDO – RG nº 24.xxx.514-x, CPF nº 170.xxx.788-xx e
PIS/PASEP nº 124xxxxxx50 para ocupar o cargo em Comissão de Assessor da Secretaria
Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico – Referência 22, a partir de 11/03/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.662/25
DE 14 DE MARÇO DE 2.025

= Designar a Servidora Sra. JAQUELINE CASTRO FREITAS para responder pela Função
Gratificada de Responsável pelos Adiantamentos, Prestações de Contas e Contas a Pagar, com
a percepção de Gratificação e Atribuições, conforme Lei Municipal nº 2.938/19 de 06/08/2019, a
partir de 01/03/2025.

= Conceder 28 (vinte e oito) dias de férias em descanso à Servidora Sra. SILVIA CAROLINA
PARRILHA CASEMIRO, suspensas através da Portaria nº 8.433/24, referentes ao período
aquisitivo de 01/02/2023 a 31/01/2024, a partir de 05/03/2025.

= Remover o Servidor Sr. PEDRO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Operário, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal
de Administração – Divisão de Almoxarifado, a partir de 05/03/2025.

2

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.663/25
DE 14 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024 para os
respectivos cargos, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar de
07/03/2025:

- MARIA APARECIDA DA SILVA – classificada em 59º lugar para o cargo de Escriturário;

- MARCIA HELENA MARTINS PASCOAL, classificada em 7º lugar para o cargo de Professor de
Educação Básica I (Ensino Fundamental I – Anos Iniciais).

= Nomear a candidata Sra. ROSANGELA SOUZA DOS REIS ANDRADE, habilitada no Concurso
Público nº 001/2024, classificada em 24º lugar para o cargo de Técnico de Enfermagem, devendo
tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar de 12/03/2025.

= Nomear o candidato Sr. EDSON SANTANA, habilitado no Concurso Público nº 001/2024,
classificado em 1º lugar para o cargo de Jardineiro, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5
(cinco) dias úteis, a contar de 13/03/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo junto à Secretaria Municipal de Educação,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir das respectivas datas:

= MARCIA HELENA MARTINS PASCOAL – RG nº 23.xxx.707-x, CPF nº 133.xxx.278-xx e
PIS/PASEP nº 124xxxxxx03, classificada em 7º lugar para ocupar o cargo de Professor de
Educação Básica I (Ensino Fundamental I – Anos Iniciais), a partir de 12/03/2025;

= MARIA APARECIDA DA SILVA – RG nº 16.xxx.428-x, CPF nº 099.xxx.048-xx e PIS/PASEP nº
120xxxxxx28, classificada em 59º lugar para ocupar o cargo de Escriturário – Referência 17A, a
partir de 13/03/2025.

= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.615/25 de 19/02/2025, no que diz respeito à Posse da
candidata Sra. SUZIMARA CRISTINA DE MORAES:

Onde-se-lê:

- habilitada no Concurso Público nº 001/24 para ocupar o cargo de provimento efetivo de Técnico
de Enfermagem;

Leia-se:

- habilitada no Concurso Público nº 001/24, classificada em 19º lugar para ocupar o cargo
de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem – Referência 26.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.664/25

DE 14 DE MARÇO DE 2.025

3

= Exonerar a Sra. PATRICIA MASSAE KAJITA – RG nº 32.xxx.590-x do cargo de Secretário
Municipal de Promoção Social e nomeá-la para o cargo em Comissão de Diretor Administrativo
da Secretaria Municipal de Promoção Social – Referência 40, a partir de 01/03/2025.

= Exonerar o Sr. ROGÉRIO MACEDO – RG nº 18.xxx.90x do cargo de Secretário Municipal de
Turismo e Desenvolvimento Econômico e nomeá-lo para o cargo em Comissão de Diretor
Administrativo da Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico – Referência
40, a partir de 01/03/2025.

= Exonerar o Sr. WESLEY TENÓRIO PIRES SANTANA – RG nº 46.xxx.952-x do cargo de
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Juventude e nomeá-lo para o cargo em Comissão de
Diretor Administrativo da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude – Referência 40, a
partir de 01/03/2025.

= Exonerar o Sr. DORCILIO RAMOS SODRE JUNIOR – RG nº 20.xxx.554-x do cargo de
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos e nomeá-lo para o cargo em Comissão de Diretor
Administrativo da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos – Referência 40, a partir de
01/03/2025.

= Exonerar o Sr. VALTER SEISHIRO ENDO – RG nº 18.xxx.795-x do cargo de Secretário
Municipal de Finanças e nomeá-lo para o cargo em Comissão de Diretor Administrativo da
Secretaria Municipal de Finanças – Referência 40, a partir de 01/03/2025.

= Exonerar o Sr. JEFFERSON APARECIDO NUNES – RG nº 20.xxx.744-x do cargo de
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento e nomeá-lo para o cargo em
Comissão de Diretor Administrativo da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e
Abastecimento – Referência 40, a partir de 01/03/2025.

= Exonerar a Sra. EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO – RG nº 40.xxx.529-x do cargo de Secretário
Municipal de Educação e nomeá-la para o cargo em Comissão de Diretor Administrativo da
Secretaria Municipal de Educação – Referência 40, a partir de 01/03/2025.

= Exonerar o Sr. CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO – RG nº 23.xxx.858-x do cargo de
Secretário Municipal de Planejamento e nomeá-lo para o cargo em Comissão de Diretor
Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento – Referência 40, a partir de 01/03/2025.

= Exonerar o Sr. EDER CASTRO MENEZES – RG nº 28.xxx.966-x do cargo de Secretário
Municipal de Saúde e nomeá-lo para o cargo em Comissão de Diretor Administrativo da
Secretaria Municipal de Saúde – Referência 40, a partir de 01/03/2025.

= Exonerar o Sr. IVANILTON BAGAGI – RG nº 29.xxx.012-x do cargo de Secretário Municipal de
Cultura e nomeá-lo para o cargo em Comissão de Diretor Administrativo da Secretaria Municipal
de Cultura – Referência 40, a partir de 01/03/2025.

=========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.